
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.164

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1060392#28#1145097>

SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL

ATOS DO DIRETOR

PORTARIA Nº 66 DE 27 DE MAIO DE 2025

O Diretor Geral, no uso de suas atribuições, e tendo em vista os elementos constantes dos
Processos Administrativos abaixo relacionados, resolve DEFERIR aos servidores integrantes do
Quadro de Pessoal desta Secretaria o direito ao Auxilio Funeral, com base artigo 16, da Lei nº
11.471/2009 c/c o artigo 10 da Lei nº 11.357/2009:

Processo Servidor Falecido Matricula Interessado
01313322025002948361 Alyrio Bouças de Sant’Anna 13014712 Alicélia Braga Santana
01313322025002979411 Elisio Antonio Alves 13038853 Danniel Sampaio Alves
01313322025002890771 Expedito Oliveira 13050797 Ednar Antunes Borges Oliveira

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
Diretor Geral
<#E.G.B#1060392#28#1145097/>
<#E.G.B#1060417#28#1145121>

DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO NORTE
COORDENAÇÃO DE CRÉDITO E COBRANÇA DA REGIÃO NORTE

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO N. º       009 /2025

O Coordenador de Cobrança da SAT/DAT NORTE/CCRED NORTE, no uso de suas atribuições,
na forma do art. 108, §1º, do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo
Decreto 7.629/99, cientifica o (s) contribuinte (s) abaixo relacionado (s) a respeito do (s)
processo (s), surtindo os efeitos a contar do 3º dia da publicação deste Edital.

Número Processo Inscrição Estadual Nome / Razão Social Ciência ao Indeferimento
600.000.2618/24-1 214.915.215 A S Carvalho Alimentos, Grãos e

Logística Ltda
Parcelamento nº 12.897.124-0

800.000.0116/22-3 176.665.200 Dagberta Viana Santos Parcelamento nº 1.621.825-6
233.014.0164/10-5 061.113.541 Edmilson Santos dos Anjos de Utinga Parcelamento nº 12.898.124-5
600.000.0420/25-8 179.734.517 JC Foods Ltda Parcelamento nº 1.950.125-0
232.857.0162/24-6 211.010.753 L A Comercial Ltda Parcelamento nº 1.853.525-9
232.857.0163/24-2 211.010.753 L A Comercial Ltda Parcelamento nº 2.169.525-3
232.857.0211/24-7 211.010.753 L A Comercial Ltda Parcelamento nº 1.861.325-0
800.000.0219/19-7 138.543.691 Nayara Oliveira Vieira Parcelamento nº 1.805.325-4
112.821.0118/24-7 101.476.678 Super Boa Esperança Prods

Alimentícios Ltda
Parcelamento nº 12.773.724-3

<#E.G.B#1060417#28#1145121/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1060636#28#1145385>

Portaria Nº 00942950 de 27 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ANTÔNIO DE JESUS LIMA  Secretário Administrativo I  DAI-5  COORD DE ESTRADAS

VICINAIS
 22 de Maio
de 2025

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1060636#28#1145385/>
<#E.G.B#1060638#28#1145386>

Portaria Nº 00944263 de 27 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições, resolve designar DANIEL CARNEIRO DA SILVA DE SANTANA,
matrícula nº 24578476, para, em razão de Férias no período de 02 de Junho de 2025 a 21 de
Junho de 2025, substituir LEONARDO FELIX ANDRADE DE AZEVEDO, matrícula nº 24549049,
no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE RECURSOS HUMANOS.

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1060638#28#1145386/>
<#E.G.B#1060641#28#1145390>

Portaria Nº 00943067 de 27 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de
26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 12219230  ELIANA FRANCO DE OLIVEIRA  01.06.2001/31.05.2006  19.05.2025  17.06.2025

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1060641#28#1145390/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#1060382#28#1145088>

PORTARIA AGERBA Nº 82 DE 27 DE MAIO DE 2025
O Diretor Executivo da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia,
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE
Art. 1º Constituir, com fundamento no Art. 204 da Lei nº 6.677/1994, Comissão de Processo
Disciplinar composta pelos servidores Antônio Alves dos Santos Júnior, matrícula nº 81344382,
Antônio Adilson do Nascimento Costa, matrícula nº  81380634, Lilia Ribeiro dos Santos Gomes,
matrícula nº  81343425, para, sem prejuízo de suas funções e sob a presidência da primeira,
apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da publicação desta, a responsabilidade
dos servidores de matrículas nº 12.161.508 e nº 92.026.037 por infrações praticadas no exercício
de suas funções, relatadas em denúncia feita junto a Ouvidoria Geral do Estado - OGE, demanda
nº 0/129227/24, que instrui o Processo Administrativo SEI-BAHIA nº 081.2184.2024.0003137-18,
violando o disposto no inciso X do Art. 176 da Lei nº 6.677 de 26 de setembro de 1994.
Art. 2º A Comissão constituída por esta Portaria deve, nos termos da Lei, além de apurar as
irregularidades, proceder à devida instrução processual, elaborar relatório final circunstanciado e
conclusivo, remetendo os autos do Processo Administrativo à Diretoria Executiva.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 27 de maio de 2025

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#1060382#28#1145088/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da
Bahia -  AGERSA
<#E.G.B#1060418#28#1145124>

PORTARIA N° 003, DE 27 DE MAIO DE 2025
O Diretor Geral da Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia - AGERSA,
no uso de suas atribuições, e de acordo com o Processo SEI nº 079.7617.2025.0000314-66,
resolve:
Art. 1° - conceder auxílio natalidade a servidora Paula Francine Moreira dos Santos, matrícula:
92.103-179 - Base Legal: art. 136 da Lei 6.677/94, no valor equivalente ao do menor nível do
vencimento de servidor público estadual.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, em 27 de maio de 2025.
Juvenal Maynart Cunha
Diretor Geral
<#E.G.B#1060418#28#1145124/>
<#E.G.B#1060517#28#1145226>

PORTARIA N° 004, DE 27 DE MAIO DE 2025
O Diretor Geral da Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia - AGERSA,
no uso de suas atribuições
RESOLVE:
Art.1º - Designar os servidores abaixo para exercerem a função de Fiscais dos Contratos,
sendo responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização e demais incumbências pertinentes à
execução, nos termos do arts. 12, 13 e 14 da lei Estadual nº 14.634/2023 e do art. 7º da Lei
Federal nº 14.133/2021.

Item       Empresa Número
Contrato

               Fiscal                  Suplente

01 Braspe - Limpeza 013/2023 Silvana Maria Selem Gonçalves
Matrícula n° 16.223.869-4

Clélio Oliveira dos Santos
Matrícula n° 92.143.562

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br